De custodia gustus

delectatiōe quā quesinit Esau in cibo in lē
tibus: gulosus factus est, ppter qd et p̄moge
nita vendidit Gen. xxv. Iste Esau (vt dicit
Daimo) fuit gulosus, qz vtile p̄ inutuli ven
didit. s. p̄mogenita sua z honore sacerdoti
le. a p̄ncipio em̄ oēs p̄mogeniti erāt sacer
dotes, vt notat ad Heb. xij. Sexto ex in
ordinato gustu sequit̄ inuidia p̄tra p̄ximū.
Ausat em̄ detractiōez fame. Iō dicit Pro
uerb. xxiij. Noli esse in conuiujs eoz q̄ car
nes ad vescendū conferūt, qz vacātes potis
bus z dātes symbola p̄sumēt. Huius exēplū
habem⁹ in Abal qui pueris David petē
tibus subuentiōē in victu: ex inuidia nihil
dare voluit: dicēs sup̄be: Quis est David
et quis est iste fili⁹ isai: hodie increuerūt ser
ui qui fugiūt dños suos, dabo ego carnes
et panes his q̄s nescio vnde sunt: que p̄par
raui conforib⁹ meis ouiuū, vt p̄z. j. Reg. xxv.

Septimo iordinatū gustū sequit̄ acidia
vt p̄z in diuine epulone Luc. xvj. Qui splē
dide epulās neglexit paupi Azaro subue
nire. Unde gula facit hoies indispositos
ad diuina: ad orationē: ad meditatiōez zc.
Unde ante peccatū gule Adam nō erat p̄
nus ad malū sicut postea. Cū Eccl. xxxvij.
Noli auidus esse in om̄i epulatione z non
te effundas sup̄ oēm escam. In multis em̄
escis erit infirmitas et apoplexia: et ppter
crapulā multi perierūt. Et Exod. xxxij. dz.
cepit p̄p̄s comedere z bibere z surrexerūt
ludere, id est idolatrare. Ecce acidia. Sic
ergo patet quomō p̄ septem vicia capitalia
mors intrat in animā p̄ gustū. Hec de sc̄do

S Dubitat quomō q̄s possit noscere
si per gustū mors intrat in animā. R̄ndetur
q̄ hoc sciri pōt si bñ consideratur quib⁹ mo
dis q̄s errare pōt circa cibū et potū. Unde
tripliciter pōt cōmitti error circa cibū z po
tū. Primo ex pte vescentiū. Et h̄ dupliciter
Primo qñ aliq̄s comedit vel bibit nō indi
gens cibo vl̄ potu. imo cū nausea extra in
firmitatē. Quod notant dico qz artetici et
infirmi sunt aliqñ cibādi etiā pter appetitū
ne deficiat virt⁹ natural̄ in toto. Sc̄do si in
cibo vl̄ potu sola delectatio vel corpis im
pinguatio q̄rit. vñ ml̄te tentatiōez carnis
surgūt. Iō refert Basilus in suis ammoni
tiōib⁹ Pythagorā de seruo suo dixisse quē
intellexit cibos delicatos querere vt fieret
pinguis. Hic inq̄t nō cessat molestiorē sibi

carcerē fouere. Qui em̄ nutrit seruū suū ni
mis delicate sentiet eū p̄tumacē. Prover.
xxix. Ita est de corpe. **H** Sc̄dos error
in comedēdo est ex parte actus comedendī
vl̄ bibēdi. Et h̄ q̄ntupliciter. Primo si q̄s ni
mis auide vel festināter comedit. Sc̄do si
nimis excessiue sine rōnis reglā delectat. sic
sunt illi q̄ sentiūt se satis de cibo sumpsisse
ppter solā delectatiōē adhuc plus recipi
unt: vel forte qz ex inuidia nō fauēt alijs vt
reliq̄as comedant. Tertio si in tpe vl̄ loco
vbi nō decet. sicut illi q̄ comedebāt in sepul
cris parentū suoz in anniuersarijs eoz. q̄si
aie egressse de corpib⁹ req̄rant carnales ci
bos: q̄ error a paganis ort⁹ est. Ita similis
illi peccat q̄ in die festo mane comedūt sine
cā vel in die ieiunij pueniūt tps: vel q̄ in lo
co sacratio sine necessitate comedūt. sicut ali
que mulieres faciūt in ecclia. quas bñ repre
hēdit ap̄ls. j. ad Corin. xj. di. Laudo vos:
in hoc nō laudo zc. Quarto si comedit vel
bibit nimis diu p̄ plures horas p̄ qd et di
gestio impedit. et tps i alijs se occupādo p̄
ditur. sicut faciunt q̄ ab hora nona vsqz ad
duodecimā comedūt. z qñqz vsqz ad primā
nisi forte h̄ raro fieret: vt ex rōnabili cā z p̄
pter hospites vel alios. Quinto qñ act⁹ coz
medendi vel bibēdi absqz necessitate in die
naturali nimis frequēntatur: sicut bestie q̄ co
medūt om̄i hora. Nā si crudus cibo crudo
supponit: tūc multe infirmitates generant.
Vera em̄ digestio in oibus ociosis z q̄etis
octo horas req̄rit fm̄ medicos. Dico absqz
qz necessitate ppter fabros: ligonistas z ces
teros grauiter laborātes. Tertio pōt erro
ror fieri in comedēdo z bibendo ex pte rez
q̄ comedunt z bibunt. Et hoc etiā fieri pōt
plurib⁹ modis: Primo si pl⁹ accipit de cibo
vel potu q̄ natura sumētis req̄rit. z est exces
sus in q̄ntitate ex q̄ plurimū infirmāt corpa.
Sc̄do si in q̄litate vt si vti⁹ victu sibi nō cō
gruēti aut corrupto vl̄ nociuo. aut nimis
calido vel frigido. formaliter vel virtualit.
Virtualit sicut est calor vini aut piperis zc.
vt si febricitās bibit forte vinum sine lym
pha. Nō em̄ differt statim aut post moram
etiā longā hoiem vl̄ seipm̄ interficere q̄ntuz
ad reatū homicidij. sicut fit p̄ gulam. qz ta
lis eque est homicida. sicut q̄ statim inter
ficat. signant si volūtarie. lz vn⁹ alto grau⁹
peccet. Tertio si q̄s vescit̄ cibo sue cōditioi

aut statui iproportionato: vt si pueris dat
vinū: qđ phibet Auicēna dicēs. qđ pueris
dare vinū ē addere ligna igni. aut si grosse
carnes: aut cibo adultoz solid^o eis dat. vñ si
infirm^o hmōi recipiat. Quarto ex tpe. vt si
tpe ieiunij lacticia sine dispēlatiōe come
dunt: sic errauit pma mat nra Eua: qđ si ad
tps abstinuisset: de^o sibi licentiā ad come
dendū istū fructū dedisset fm docto. qđ iste
fruct^o etiā creat^o ē ppter boiem. Quinto qñ
sil sumitur cibi qđ vn^o impedit digestiōe
alteri^o: sicut fit de piscibz z carnibz sil sum
ptis: saltē si fit frēqnter. nisi forte pisces per
species tparent. ¶ Sed diceret qđ An
qlibet seqndo pdictos errores i gustu pec
cet mortali: Rñderur qđ nō. Nā aliqñ solū
peccat veniali. Vñ Aug. in ser. de igne pur
gatorio dī. qđciens aliqđ in cibo vl potu pl^o
accipit qđ necesse est: ad minuta pctā noue
rit prinere. Et qđ habet qđ cupiscētia gust^o
aliqñ est veniale pctm: pōt tñ eē occasio ad
mortle ppter inordinationē. ¶ Pro qđ
est sciendū fm scēm Tho. in. q. de malo cō
cupiscētie. q. xiiij. qđ cupiscētia delectatio
nis in cibo pōt fieri duplr inordinata. Vno
mō sic qđ excludit ordinē debitū ad finē vl
tīmū. qñ. s. hō appetit talem delectatōez tā
qđ finē vltimū. Et hoc tunc qñ hō sic adhe
ret cibo vel potui qđ facit vel patius est face
re ptra pcepta dei ne hmōi delectatiōe ca
reat: vel dūmodo nō curat si sit pter vl con
tra dei pceptū: et psequitur suā delectatōez sic
Eua in paradiso Gen. iij. Et Esau Gen. xxv.
quē ex hoc apls vocat. pfanū. Ad Heb. xij
Idem si qđ feria sexta tenet ieiunare ex cō
suetudine pbabili vl pcepto sacramēti: aut
ex voto. et sine rōnabili cā dū videt socios
delectabilē comedere violat ieiuniū ne sis
mili delectatione puetur. Alio mō pōt esse
delectatio inordinata circa cibū ita qđ hō ni
mis cupiscit delectari in cibo: sic tñ qđ ne
quaqđ vult aut pponit facere ptra pcepta di
imo si sciret qđ esset ptra deum: abstineret. z
tūc est pctm veniale ex autoritate Augusti.
allegata. ¶ At qđlibet illoz pōt prin
gere qđntuplicē fm Grego. in moral. z glo.
sup illo Gen. xxv. Da mihi de coctione hac
rufa qđ opido lassat^o sum: dicentē. Scien
dū qđ nos viciū gule qđqđ modis tētat: qđ
tñ species gule aliqđ vocāt circūstantias. Vñ
persus. Pre pperere laute nimis ardent studi

ose. Prima species indigētie tempa puenit
scz qñ ante debitū tps z horā debitā sine ra
tionabili cā: ex sola inordinata cupiscens
tia ciboz aut potuū: cibus aut pot^o sumit.
Et exemplificat Gregori^o de Jonatba filio
Saul. qui nesciens comedit nimis mane
contra adiurationē z mandatū patris sui:
ob qđ isrl fugit de pugna ptra aduersarios
deo pmittēte. j. Reg. xiiij. Quid ē erit de il
lis qđ festiuis diebz mane vel statū postqđ sur
gūt vix audita missa vel forte vix medietas
te misse audita ex sola psuetudine currūt ad
tabernā z cultū diuinū i toto negligūt. Ju
cta illōs Esa. v. Ne qđ surgit mane ad ebri
etate sectandā et potandū vsqđ ad vesperā.
Scda species si qđ ppter delectatiōez sine
necessitate pcurauit sibi cibaria suū status
excedētia. Exēplū de epulone Luc. xvj. sup
qđ Grego. in omel. Solleter intuendū est
qđ celebrari puiua sine culpa vix possunt.
nā pene sp epulas comitat voluptas. Nam
dū corp^o in relectiōis delectatiōez resoluūt:
cor ad inane gaudiū relaxat. p quibz epulo
dānatus ē. Tertio si hō pparat sibi cibos
etiā suū statū nō excedētes sed nimis laute
et pciōse ppter solā delectationē. Ita pecca
uerunt iudei exeūtes de egypto: qui despes
cto manna petierūt sibi dari carnes. Jo ius
ste carnibz datis: adhuc escis existentibz in
ore ipsoz: venit ira dei sup eos: et occidit ex
eis multa milia. vt piz Num. xj. Et iō loc^o
iste vocat^o est sepulcra cupiscētie: vt patz
ibidē. Quarta species si qđ cibū ex sola
delectatiōe vel potū nimis ardēter sumit:
sicut de Esau qui ppter lentis pulmentū vē
didit pmo genita: paruipendēs etiam qđ ea
vendidit. Gen. xxv. Quīta si ex sola de
lectatiōe cibus ppatur nimis studiose plus
qđ status psone exigit: aut temp^o aut loc^o re
quirit. sicut exemplificat Gregori^o de filijs
Beli qui partē suā crudā vi abstulerūt offe
rentibz vt delicat^o pparēt. j. Reg. ij. Est tñ
aduertendū qđ iste qđqđ species gule nō sp
sunt peccata mortalia. Pz quia si fieret ex
rōnabili causa qđ quis nimis mane come
deret. vt causa itineris vel als tempore pes
stis: aut nebule. ne aer eū ledat. Si autē fis
at ex sola delectatiōe potest esse veniale vl
mortale iuxta dicta. Ita intelligendū est qđ
lauta prouisione: nimia sumptiōe: ardenti
et studiosa pparatione: cirra pceptuz dei

De custodia tactus

et p̄ceptoz eius: p̄cipue dum hō nō impeditur notabiliter p̄ hmōi; ab assueto studio z solita deuotiōe vel oratiōe. Secus si scierit aliquē cibū vel potū sumeret p̄pter delectatiōez, p̄ quā graue nocementuz inferret corpi suo. talis em̄ grauius peccaret fm̄ sansctū Tho. vbi s̄. **M** Dubitat p̄sequenter. **Arq̄** in gustu siml̄ currūt necessitas et voluptas: quā regulaz debet hō seruare in comedēdo et bibēdo ne peccet? **Ad hoc** respōdetur fm̄ Aug. in de cōsuetu virtutū z viciōz. q̄ sicut eger ad medicinā, sic ad sumēdas dapes debet quisq̄ accedere: nequaquā istas voluptate appetēs: sed necessitati succurrēs. **Que** verba dicit Alexāder de ales in sc̄da pte sua intelligēda. qz cū in nobis fiat p̄tinua depditio ad hoc cibus sumit̄ vt fiat restauratio: et sicut eger cū timore accipit medicinā: nec ibi appetit voluptatez: sic etiā se debet hō habere ad cibuz. **Et** vult Aug. **Tamē** q̄ ad id qd̄ est accipe vltra necessitatē nō est simile. qz nō est ita determinatū p̄ se qd̄ sit ad necessitatē nutrimenti sic in medicina habet scriptū pondus. **Verbi** gratia. **Aliquis** qui nō vult comedere nisi semel in die: sine peccato comedit vna vice tantū quasi bis comederet: qm̄ medietas cibi: siue cibus vna vice sumpt̄ mane in die nō ieiunabilis: nō sufficeret ad vnā totā diē. **Et** in hoc nō peccat dūmō non impedit̄ ab opibus maxime spiritualibz. vt illi qui se iurgitāt. **Beatus** tñ Tho. in q̄stio. de malo concupiscentie dicit. q̄ reglā rationis in comedēdo z bibēdo hec est: vt homo sic sumat cibū fm̄ q̄ cōuenit sustentatiōi nature z bone habitudini hominis p̄cipue ad spiritualia z ad cōuersationē honestā eoz. cauz quibz viuit. vt dicit Aristo. iij. Ethic. **Quā** ergo fm̄ hāc reglā qd̄ sumit cibū: tūc sumit s̄z necessitatē. qm̄ s̄o vltra hoc excedit: tūc transcendit reglā rationis. **Et** hoc fit dupliciter. p̄cipue qm̄ fit ad satisfactiōez voluptatis. quia quāq̄ multū recedit a necessitate. et illud potest de facili p̄cipi in hoc q̄ p̄ illud grauat corp̄ sensibiliter. **Quā** aut̄ parū recedit: illud est im̄ceptibile et parū habet de ratiōe peccati gule. **Et** sic loquit̄ Grego. iij. moral. cui⁹ verba sup̄posita sunt. **Et** his om̄ibus patz q̄ cū multa cautela gust⁹ noster custodiend⁹ est. qz vt dicit magn⁹ Basilius in suis ammonitiōibus. **Nisi** qd̄ ipi⁹

vētris voluptates domet: sibi s̄uire veluti pecori p̄peller: et in luto voluptatū s̄immergetur. **Dicit** tñ q̄ tantū corpi indulgendū ē vt phie ministeriū possit p̄stare. **Sic** ḡ nos custodiam⁹ gustū nostrū vt h̄ gustare possim⁹ suauitate sp̄ialem in deuotiōe. et tandē suauitate realē i eterna retributiōe. **Amen.**